Ἄβελ — θυσιωστηρίου. Εὐκαίρως τοῦ Ἄβελ ἐ-
μνημόνευσε, δεικνύων, ὅτι καὶ ὁ ἐκείνου φόνος διὰ

A quod constitimini homicidium patrum vestrorum; et
ex eo præterea quod illud imitamiini, demonstratis
vos ipsos filios esse eorum, qui prophetas occide-
runt. Lucas vero addidit: *Comprobatis facta patrum
vestrorum* 20, hoc est, ea quodammodo suscipitis,
utpote ædificando his qui occisi sunt splendida
monumenta; prædicatis audaciam homicidarum: il
enim de ea gloriantium est eamque approban-
tium. Videremini siquidem in honorem eorum qui
occisi sunt, ornare monumenta ipsorum, et ad
accusationem patrum vestrorum prædicta facere,
nisi homicidium eorum imitaremmini.

Vers. 32. *Et — vestrorum.* Mensuram malitiæ.
Non dixit autem hoc præcipiendo, sed quod futu-
rum erat prædicendo.

B Vers. 33. *Serpentes — gehennæ?* Serpentes ipsos
non inavit, tanquam nocivos et insidiatores ac pe-
stiferos. Progenies autem viperarum, utpote simi-
les patribus suis in veneno malitiæ et in truculentia.
Progenies quoque viperarum appellavit eos Jo-
annes Baptista tertio capite, sed juxta alium intel-
lectum. Judicium vero gehennæ dicit condemnationem
et supplicium gehennæ sive, quod mittit in
gehennam.

Vers. 34. *Propter — civitatem. — Propter hoc;*
propter quid? Quia impleturi estis mensuram ma-
litiæ patrum vestrorum. *Mitto* autem dixit, ostendens
divinitatis dignitatem. Prophetas autem et sapientes
ac scribas dicit apostolos, et qui eos secuti sunt
pastores ac doctores Ecclesiarum, utpote dignos
habitos prophetica gratia, et quasi ab eo edoctos et
tanquam Scripturam intelligentes. Quod autem di-
citur, *ex illis*, significat quod non omnes occisuri
erant, neque omnes flagellaturi.

Vers. 35. *Ut — terram.* Sanguinem, intelliges an-
guinis sive cædis condemnationem. Ut veniat, in-
quit, super vos condemnatio cujuslibet justii san-
guinis qui effusus est super terram. Lucas autem
dixit: *Ut exquiratur sanguis omnium prophetarum* 21,
qui effusus est a constitutione mundi a generatione
ista. Docet autem quiddam tremendum sermo iste.
Qui enim peccatorum novit pœnas, et nihilominus
eos imitatur, reus est ut ab eo exigantur omnium
supplicia, hoc est pro unoquoque pœnam luat, eo
quod exemplo ejus sese non refrenaverit. Et ex il-
lis occidetis, inquit, ut expetatur a vobis ultio cu-
juslibet cædis, quæ prius contra justos fuerat per-
petrata. Audierant enim quod Cain septem suppli-
ciis dignus fuerat; Lamech vero septuaginta septem,
eo quod sese non refrenasset exemplo. Dictionem
autem ὅπως, ut, aiunt quidam non capi causaliter,
sed ut significet id quod futurum est.

Vers. 35. A — *altare.* Opportune Abel meminit,
ostendens quod etiam cædes illius per invidiam per-

20 Luc. xi, 48. 21 Luc. xi, 50.

Varie lectiones et notæ.

(4) Ἐπὶ πάντων, pro ἐπιτάττων, A.
(5) Inclusa absunt A.

(6) Inclusa absunt A.

petrata est. Zachariam autem quidam dicunt eum qui fuit unus duodecim prophetarum : quidam vero eum, qui filius Joadae dicebatur, qui etiam Zacharias appellabatur : plures autem patrem Baptistæ. Scribunt enim se accepisse a patrum traditione, quæ citra scriptum per manus pervenit ad posteros, quæ traditionum genera ἀγραφα nominantur, quod erat in templo locus virginibus destinatus : a quo stantem quondam in eo Dei Matrem post partum, non ejecit, dicens virginem esse, et ideo occisus est inter templum et altare exterius.

Vers. 36. Amen — istam. Quia timore gehennæ quæ eis impendebat eo quod ventura esset, hos non commovebat (e), exterret ac propulsat eos calamitatibus, quæ non longe post futuræ erant : ideo confirmat quod etiam ventura sunt omnia hæc, videlicet quæ miserrimæ sunt ultionis, super generationem istam, sive super hos ipsos. Sub Vespasiano enim et Tito apprehenderunt eos quæ a Romanis provenire mala.

Vers. 37. Jerusalem — ad te. Ad civitatem convertens sermonem deplorat hanc. Reduplicatio autem appellationis, demonstratio est miserationis. Ejus etenim miseretur, ut quæ olim dilecta erat, nunc vero extrema passura est, propter iniquitates inhabitantium in ea. Consequenter autem exprobrat ei, quod interemerit prophetas quos ipse ad eam miserat.

Vers. 37. Quoties — noluitis. Volui, inquit, congregare filios tuos sub mea protectione, quos peccata disperserant a divina custodia. Exemplo autem gallinæ suum in Judæos amorem ostendit. Quidam autem sermonem intelligunt de Judæis per varias regiones dispersis sub prioribus captivitatibus. — Et noluitis, me non recipientes, sed persequentibus et occidere festinantes. Ad civitatis habitatores rursus sermonem convertit.

Vers. 38. Ecce — deserta. Domus vestra sive templum relinquitur vobis desertum ab inhabitante in ea divina gratia. Hoc autem domus illorum erat, utpote in civitate eorum ædificatum.

Vers. 39. Dico — Domini. Et quando hoc dicturi sunt ? Volentes quidem, nunquam : nolentes autem tempore secundi adventus ejus, quando venturus est cum potestate et gloria magna ; quando nulla erit eis utilitas cognitionis. Amantis vero dictum est : *Nequaquam me posthac videbitis*. Vehementer siquidem amabat ; verum despiciebatur, et idcirco maxime dolebat. *Posthac* autem dicens, non solum tempus illud significavit, sed totum usque ad Pas-